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Notre marque internationale pour une
ardoise en provenance des
meilleurs gisements europeens.
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e T @ e Notre ardoise de couleur qui pose des
S o @ 4 accents particuliers sur

l'architecture.

MONUMENTUM®

L'ardoise bleu-gris, aux reflets soyeux,
s'adapte parfaitement a tous batiments
prestigieux avec une couverture du type
Vieil Allemand. L'exploitation miniere a
lieu exclusivement dans notre propre
carriére a Valdeorras («la vallée d'or»),
en Galice (Espagne).
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Guide d'utilisation

selon les reqions

Région 1

Tout l'intérieur du pays situé a une
altitude inferieure a 200 m.

Cote Atlantique sur 20 km de profon-
deur, de Lorient a la frontiere espa-
gnole. Transition de 20 km entre la
Région 1 et la Région 3 sur les cotes
de la Manche et de la Bretagne. Alti-
tudes comprises entre 200 et 500 m.

Céte de la Mer du Nord, de la Manche
et de l'Atlantique jusqu'a Lorient, sur
une profondeur de 20 km. Vallée du
Rhéne jusqu'a la pointe des 3 dépar-
tements : Isere, Drome, Ardéche.
Provence-Languedoc-Roussillon-
Corse. Altitudes au dessus de 500 m.
2

Sites:

A ces regions generales, il convient de superposer les effets resultants

de la situation locale, d'ou, dans chaque region une subdivision en trois types
de site. Les sites correspondent a des surfaces localisées de tres faibles
étendues par rapport aux regions.

Site protégeé:

Fond de cuvette entouré de collines sur tout un pourtour et protége ainsi
pour toutes les directions du vent. Terrain bordé de collines sur une partie de
son pourtour correspondant a la direction des vents les plus violents et
protégé pour cette seule direction du vent.

Site normal:
Plaine ou plateau pouvant preésenter des denivellations peu importantes,
etendues ou non (vallonnements, ondulations).

Site exposé:

Au voisinage de la mer : le littoral sur une profondeur d'environ 5 km, le
sommet des falaises, les iles ou presqu'iles étroites, les estuaires ou baies
encaissees et profondement découpees dans les terres. A l'intérieur du
pays . les vallées étroites ou le vent s'engouffre, les montagnes isolees et
elevees (ex : Mont Aigoual, Mont-Ventoux) et certains cols.

Recouvrements et choix des ardoises,
pose au crochet

Recouvrements minimaux (en mm) en fonction de la
Région et de la Pente. Pose au crochet.

Longueur Projection (P) en mL.

du
rampant

L a550 | a1

20 11"'1/3 1,020
20,5 12°2/3 1,021
25 14° 1,030
275 15°1/3 1,037
30 16°2/3 1,044
825 18° 1,051
35 19°2/3 1,060
&5 20°1/3 1,068
40 21'2/3 1,077
45 24° 1,097
50 26°1/3 1118
55 29° 1141
60 3T 1,166
70 B5§ 1220
80 38°2/3 1,280
90 42° 1,345
100 45° 1414
120 50° 1562
140 54°1/2 1720
170 59°1/2 1,972
200 63°1/2 2,236
250 68" 2,692
300 71°1/2 3162
375 75° 3,864
Verticale

La valeur minimale du
recouvrement est fonction:

de la pente
de la région d'utilisation
du site, de l'orientation

de la longueur d'écoulement
de l'eau

du mode de fixation

de O de 550 | dell
a 16,50

153
147
142 153
137 147 153
133 142 153 147
127 137 147 142 153
123 133 142 137 147
119 127 137 133 142
116 123 133 127 137
107 116 127 119 130
103 110 117 113 123
97 103 113 107 116
92 100 106 103 110
87 92 100 94 103
80 87 92 89 94
77 83 87 87 89
73 80 83 80 87
69 73 80 77 80
65 78 77 73 77
65 67 73 69 73
63 65 69 67 73
60 63 67 65 69
60 63 67 63 69
60 63 65 63 67
60 60

Les valeurs de recouvrement sont
des minimas valables en site nor-
mal ou protégé dans chaque région
considérée. La détermination du
recouvrement doit faire l'objet d'une
étude particuliere, pour le cas d'un
versant en site exposeé (il est conseil-
& de majorer le recouvrement de
10%), ainsi que pour un versant dont
la projection horizontale est supé-
rieure a 16,50 m.

“— \oc

4—— Projection Horiz. (P) ———)

153
153 147
147 142 153
142 133 147 153
130 127 137 142
123 119 127 137
117 113 123 130
107 106 110 117
100 97 103 110
94 92 100 103
92 89 94 97
87 83 87 92
83 80 83 87
77 77 80 87
77 73 77 83
73 73 77 80
73 73 77 80
73 69 73 77
65

Le choix du format dépend du
recouvrement adopté. La hauteur
des ardoises doit étre au moins égale
a 3 fois la valeur du recouvrement.
Les ardoises ont généralement une
largeur au moins égale a 2 recouvre-
ments; toutefois pour les ardoises
poseées au crochet, cette largeur
peut étre réduite de 6 cm en partie
courante.



P r i n C i p e d ’éta n C h é i té Hauteur Recouvrement Pureau Nombre d’ardoises  Longueur des ML de Liteaux

s Largeur en mm en mm au m? crochets encm au m?

p O /’ O/’ dO/ S 63 40 x 25 125 1375 28,60 13 7.27
40 x 22 125 1375 32,60 13 7.27
R= Recpuvrement ) 40 x 20 125 1375 3590 13 727

Partie recouverte deux fois
40 x 25 120 140,0 28,10 13 714
FP = Faux Pureau 40 x 22 120 140,0 3210 13 714
Partie cachge as;urant l'etancheite 40 x 20 120 140.0 35.70 13 714

aux remontées d'eau
40 x 25 115 1425 27,60 12 7.02
P = Pureau 40 x 22 115 1425 31,50 12 7.02
Partie de l'ardoise exposée directement 40 x 20 115 1425 34,60 12 7.02
35x25 115 1175 33,50 12 8,51
Pour calculer le nombre d'ardoise au m? en fonction du recouvrement: 35x22 115 1175 38,20 12 8,51
, . 40 x 25 110 145,0 2710 12 6,90
Hauteur de 'ardoise - Recouvrement
Le PUraU P = e 40 x 22 110 1450 31,00 12 6,90
2

40 x 20 110 145,0 34,00 12 6,90
Le nombre d'ardoisSe au M2 = i 1 ................................................. 35 x 25 110 120,0 32,80 12 8,33

PP
Pureaux x (largeur + diamétre du crochet) — i 250 g " —

A [ dO /S e 33x 23 110 110,0 38,80 12 9.09
reCta N g u I_a Iire 40 x 25 105 1475 26,80 1 678

40 x 22 105 1475 30,40 11 6,78
Hauteur Recouvrement Pureau Nombre d'ardoises  Longueur des ML de Liteaux 40x 20 105 1475 3340 n 6.78
Largeur en mm en mm au m? crochets en cm au m? 35x 25 105 1225 31,60 1 8,00
60 x 30 154 2230 1491 16 490 35x22 105 1225 36,60 11 8,16
50 x 25 154 1730 22,70 16 576 33x23 105 1125 38,20 1 8.89
46 x 30 154 153,0 2140 16 6,51 32x22 105 1075 4170 11 9,30
60 x 30 150 225,0 14,53 16 4,45 40 x 22 100 150 299 1 6,67
50 x 25 150 175,0 22,80 16 5,67 40 x 20 100 150 328 11 6,67
46 x 30 150 155,0 2150 16 6,45 35x25 100 125 316 1 8
46 x 25 150 155,0 25,80 16 6,45 35x 22 100 125 35,9 1 8
60 x 30 145 2275 14,40 15 4,10 33x23 100 115 373 1 87
50 x 25 145 177,0 21,60 15 548 32x22 100 110 40,8 1 9,09
46 x 30 145 157,0 21,00 15 6,37 30 x22 100 100 44,8 1 10
46 x 25 145 157.0 25,00 15 6,37 30 x 20 100 100 493 11 10
60 x 30 140 230,0 14,21 15 4,35 30x18 100 100 54,6 1 10
50 x 25 140 180,0 22,20 15 541 40 x 22 95 1525 294 10 6,56
46 x 30 140 160,0 20,50 15 6,25 40 x 20 95 1525 323 10 6,56
46 x 25 140 160,0 24,60 15 6,25 35x25 95 1275 31 10 7.84
60 x 30 135 2325 14,06 14 4,40 35x22 95 1275 352 10 784
50 x 25 135 182,0 22,00 14 5,60 33x23 95 1175 36.6 10 8,51
46 x 30 135 162,0 20,20 14 6,15 32x22 95 1125 39,9 10 8,89
46 x 25 135 162,0 24,20 14 6,15 30 x22 95 102,5 43,7 10 9,76
60 x 30 130 235,0 13,91 14 4,26 30x 20 95 102,5 48 10 9,76
50 x 25 130 185,0 21,30 14 5,40 30x18 95 1025 533 10 9,76
46 x 30 130 165,0 19,90 14 6,06 35x25 90 130 304 10 7,69
46 x 25 130 165,0 23,90 14 6,06 35x 22 90 130 34,5 10 7,69
40 x 25 130 135,0 29,20 14 741 33x23 90 120 358 10 8,33
40 x 22 130 135,0 33,40 14 741 32x22 90 115 39 10 8,7

40 x 20 130 135,0 36.30 14 741 30 x 22 90 105 427 10 9,52



Hauteur Recouvrement Pureau Nombre d'ardoises Longueur des ML de Liteaux Hauteur Recouvrement Pureau Nombre d'ardoises Longueur des ML de Liteaux

Largeur en mm en mm au m? crochets encm au m? Largeur en mm en mm au m? crochets en cm au m?
30 x 20 90 105 46,9 10 9,52 32x22 65 1275 352 7 7,84
30 x 18 90 105 52 10 9,52 30 x 22 65 1175 38,2 7 8,51
27 x 18 90 90 60,7 10 1111 30x20 65 1175 419 7 8,51
27 x 16 90 90 68,2 10 11,11 30x18 65 1175 46,5 7 851
35x 25 85 1325 29,8 9 755 27 x 18 65 1025 533 7 8,76
35x 22 85 1325 339 9 755 27 x 16 65 102,5 59,9 7 9,76
33x23 85 1225 35 9 8,16 25x18 65 92,5 591 7 10,81
32x22 85 1175 38,2 9 8,51 22 x 16 65 775 79,2 7 12,9
30x22 85 1075 417 9 9,3 32x22 60 130 34,5 7 7,69
30x20 85 1075 45,8 9 9.3 30 x 22 60 120 374 7 8,33
30x18 85 1075 50,8 9 9,3 30 x 20 60 120 411 7 833
27 x 18 85 92,5 59,1 9 10,81 30x18 60 120 45,5 7 888
27 x 16 85 92,5 66,3 9 10,81 27 x 18 60 105 52 7 9,52
35x 25 80 135 293 9 741 27 x 16 60 105 58,4 7 9,52
35x 22 80 135 33,2 9 741 25x18 60 25 575 7 10,53
33x23 80 125 34,3 9 8 22 x 16 60 80 76,7 7 125
32x22 80 120 374 9 8,33

30 x 22 80 110 40,8 9 9,09

30 x 20 80 110 44,8 9 9,09

30x18 80 110 49,7 9 9,09

27 x 18 80 95 575 9 10,53

27 x 16 80 95 64,6 9 10,53

25x 18 80 85 64,3 9 11,76

35x25 75 1375 28,7 8 7,27

35x22 75 1375 32,6 8 727

33x23 75 1275 337 8 7,84

32x22 75 1225 36,6 8 8,16

30x22 75 112,5 39,9 8 8,88

30 x 20 75 1125 43,8 8 8,88

30x18 75 112,5 48,6 8 8,88

27 x 18 75 975 56 8 10,26

27 x 16 75 975 62,9 8 10,26

25x18 75 875 62,4 8 11,43

33x23 70 130 88 8 7,69

32x22 70 125 359 8 8

30 x 22 70 115 39 8 87

30x20 70 115 42,8 8 87

30x18 70 115 475 8 8,7

27 x 18 70 100 54,6 8 10

27 x 16 70 100 61,3 8 10

25x18 70 90 60,7 8 1111

22 x16 70 75 818 8 13,33
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4 pans de 5
ou
4 pans de 7

2 pans de 5
et
2 pans de 7

4 pansde 5

Dimension des ardoises

30x30
33x33
36 x 36
30 x 30
S 3 38
36 x 36
40 x 40

Recouvrement

69
68
69
76
75
76
84

Longueur du crochet

10
10
10
10
10
10
13

Ecartement des liteaux

140
160
180
150
170
190
190

Longueur de liteau au

715
6.25
5,55
6.7
89
5%
526

Nombre d’'ardoises au

18,65
14,91
12,02
19,44
15,52
12,47
10,32

Tableau comparatif des normes et

marques de qualite des ardoises

Controles

Absorption d'eau

Exposition au dioxyde de souffre

Cycle thermique

Carbonate non carbonatée
Teneur en carbonate

Ecart longueur - largeur

Rectitude des bords

Ecart d'équerrage

Epaisseur

Planéité

Caractéristiques ou
particularite

T1

T2

T3

Norme CE EN 12326-1

Al (W1 =< 0,6%

A2 (W2) > 0,6%

S1
S2
SE

Pas de changement d'aspect.
Oxydation de surface des miné-
raux metalliques. Changement
de couleur qui n'affecte pas la
structure et ne formant pas de
tache de décoloration.

Oxydation ou changement d'as-
pect des inclusions metalliques
avec tache de décoloration,
mais sans changement de la
structure.

Oxydation ou changement d'as-

pect des minéraux meétalliques

qui pénetrent dans l'ardoise et
risque de former des trous.

<2%

<5%

+ 5 mm de la valeur déclarée

Longueur < 500 mm =5 mm

Longueur > 500 mm = 1% de la lon-

gueur

1% de la longueur

Epaisseur nominale * 35 %

Tres Plane < 0,9 % de la longueur

Plane <1 % de la longueur

Normal < 1,5 % de la longueur

Non Plane = NC

NC

Label Marque NF

<04 % Al

S1

T1

<15%
<3%

+ 3 mm de la valeur déclarée

Longueur < 300 mm = 3 mm

Longueur > 300 mm =1 % de la lon-
gueur

1% de la longueur

Epaisseur nominale * 25 %
Ardoise < 35 x 23 cm TP=0,35 X Ei
P = 0,45 x Ei
Ardoise > 35 x 23 cm TP = 0,40 x Ei

P =060 x Ei

D1ou D2



Our Nnous contacter
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Rathscheck Schiefer

und Dach-Systeme

ZN der Wilh. Werhahn KG Neuss
St.-Barbara-StraBe 3

56727 Mayen-Katzenberg
Allemagne

Fax: +49 (0) 2651 955-170
www.rathscheck.fr
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Scannez le code QR pour obtenir vos

interlocuteurs par région.

Gérant France/

Directeur Commercial

de l'Europe de l'Ouest

Carsten Freyth

Teéléphone: +33 (0)2 40 38 03 66
Mobile France: +33 (0)6 72 00 78 51
E-Mail: carsten freyth@rathscheck.fr

Directrice Commerciale Adjointe
de l'Europe de l'Ouest

Yasmina Abdou

Téléphone: +49 (0) 2651 955-179
Mobile France: +33 (0)6 25 11 55 22
E-Mail: yasmina.abdou@rathscheck.fr

Assistante

Kerstin Gerhartz

Teléphone: +49 (0) 2651 955-192
Mobile France: +33 (0)6 33 06 19 31
E-Mail: kerstin.gerhartz@rathscheck fr

Pour vos commandes

Isabel Bramona

Teléphone: +49 (0) 2651 955-193
E-Mail: isabel.bramona@rathscheck.fr

Prescripteur National

Luc Royer

Mobile: +33 (0)6 72 81 73 15
E-Mail: luc.royer@rathscheck fr

Responsable des Ventes France Ouest
Ludovic Jarnac

Mobile: +33 (0)6 12 52 77 65

E-Mail: ludovic jarnac@rathscheck.fr

Délégué Commercial

Cyril Reiter

Mobile: +33 (0)6 25 15 64 52
E-Mail: cyrilreiter@rathscheck fr

Karl Chaussoneaux
Mobile: +33 (0) 6 23 79 16 43
E-Mail: karl.chaussoneaux@rathscheck.fr

Nicolas Leblanc
Mobile: +33 (0)6 17 50 89 10
E-Mail: nicolas.leblanc@rathscheck fr

Alexandre Rimbault
Mobile: +33 (0)6 11 80 37 80
E-Mail: alexandre.rimbault@rathscheck fr1
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Lardoise
Perfection
de la nature

o ';'-."'. :
produitimprimeé -
'-‘Wv.v\i;.l.w-atu:.eofﬁce.com/§E3923—2B3G_KNH

arbone neutre

xNos experts sont.a votre disposition pourun
+ |-~conseil pérsonnalisé gratuit.

~parla compensation du CO2 | ~Car nous concevons notre role non.seulement

= comme celuid'un produéteur d'ardoises, mais
e également celui-d'un partehaire compétent

“Fabriqué a partir de-

~FSC® C114015

danstous les aspé-cts;touchar'\t a l'architecture
> + -
et-at-materiau naturel guest l'ardoise.

RECYCLE .|
matériaux recyclés... Notis vous assistons pour la conception de

votre projet, vous conseillons dans toutes 53

questions etvous accompagnons lorsde la

2 = o ot F %
AP realisation. = -

It suffit d'appeler au numéro =
suivant; +49 (0) 2651 955-0

e Ped

Rathscheck Schiefer und Dach-Systeme
St.-Barbara-StraBe 3

56727 Mayen-Katzenberg | Allemagne
Telephone: +49 (0) 2651 955-0

Fax; +49 (0).2651 955-100

E-Mail; info@rathscheck.fr

www.rathscheck.fr - ; ..-*‘~'.

i WL
Nous sommes egalement sur

f Facebook:http://www.facebook.com/
schiefer.rathscheck

© by Rathscheck. Sous réserve de_modifications. 12]2023



